

## 土壤污染管制標準第四條、第七條修正總說明

土壤污染管制標準自九十年十一月二十一日發布施行迄今已六年，為補強法令未周詳之處，廣集各界之意見與建議，爰予以檢討修正，以期有效預防土壤污染事件發生與擴大。其修正重點如次：

- 一、因地下水位面之高程常因天然豐、枯水期或人為抽水、注水之影響而上下變動，採樣當時不易界定，實務執行上業者對於主管機關所採土壤是否屬地下水最低水位以上之未飽和含水層之土壤，時有爭議，為解決實務執行上之困擾，將土壤採樣回歸土壤採樣方法規定辦理，爰刪除第四條規定。(現行條文第四條)
- 二、修正供中央主管機關修正參考之適用範圍。(修正條文第七條)

## 土壤污染管制標準第四條、第七條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第四條 (刪除)	第四條 本標準適用於地下水最低水位以上之未飽和含水層之土壤。	1、 <u>本條刪除。</u> 二、因地下水位面之高程常因天然豐、枯水期或人為抽水、注水之影響而上下變動，採樣當時不易界定，實務執行上業者對於主管機關所採土壤是否屬地下水最低水位以上之未飽和含水層之土壤，時有爭議，為解決實務執行上之困擾，將土壤採樣回歸土壤採樣方法規定辦理。 爰刪除本條規定。
第七條 事業及其所屬公會或環境保護相關團體得提出具體科學性數據、資料，供中央主管機關作為 <u>本標準</u> 修正之參考。	第七條 事業及其所屬公會或環境保護相關團體得提出具體科學性數據、資料，供中央主管機關作為前條修正之參考。	修正供中央主管機關修正參考之適用範圍，爰作文字修正。